
       
 

    PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 
      ESTADO DA BAHIA 

   PRAÇA DEPUTADO HENRIQUE BRITO, 344 - CENTRO 
  CNPJ: 14.105.209/0001-24 

 

Praça Dep. Henrique Brito, 344  Centro  CEP. 46.445-000  Carinhanha-BA 
CNPJ: 14.105.209/0001-24   Site: www.carinhanha.ba.gov.br 

DECRETO Nº 170/2024, DE  31 DE DEZEMBRO DE 2024. 
 

Exonera Servidores e dá outras 
 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais,  

 
 

DECRETA 
 

Art. 1º. Ficam exonerados os Servidores (as) abaixo relacionados:  

- JOSÉ MESSIAS DE BRITO - Cargo de Assessor Jurídico  Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças; 

- ARIEL PEREIRA PINTO - Cargo de Controlador Interno;  

- FABÍOLA SOUZA GONÇALVES - Cargo de Chefe de Gabinete; 

-VALDIR SENA ARAÚJO - Cargo de Secretário Municipal de 
Administração e Finanças; 

- JULIELBA MARIA DOS SANTOS CHAPERMANN - Cargo de 
Secretária Municipal dos Direitos da Cidadania e Proteção Social; 

- WESLEY BRUNNO SILVA DO NASCIMENTO GOMES - Cargo de 
Secretário Municipal de Educação; 

- FABRICIO BARRETO NOGUEIRA - Cargo de Secretário Municipal de 
Saúde; 

-  JIVALDO PEREIRA DE SENA - Cargo de Secretário Municipal de 
Cultura, Esportes e Lazer; 

- UENDELL FABIO NASCIMENTO SILVA - Cargo de Secretário 
Municipal de Meio Ambiente; 



       
 

    PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 
      ESTADO DA BAHIA 

   PRAÇA DEPUTADO HENRIQUE BRITO, 344 - CENTRO 
  CNPJ: 14.105.209/0001-24 

 

Praça Dep. Henrique Brito, 344  Centro  CEP. 46.445-000  Carinhanha-BA 
CNPJ: 14.105.209/0001-24   Site: www.carinhanha.ba.gov.br 

- ALOÍSIO MOREIRA DE OLIVEIRA - Cargo de Secretário Municipal 
de Obras, Transportes e Serviços Urbanos;  

- IVANI PEREIRA DOS SANTOS SOUZA - Cargo de Secretária 
Municipal de Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento; 

- JOÃO PAULO FERREIRA LIMA BATISTA  Cargo de Ouvidor 
Municipal; 

- ÉRICA PEREIRA MAGALHÃES - Cargo de Supervisora de Ensino  
Secretaria de Educação; 

- GONÇALO MOREIRA FARIAS - Cargo de Tesoureiro  Secretária 
Municipal de Administração e Finanças;  

- ADRIANA CARLA FERNANDES DE ARAÚJO - Cargo de Chefe de 
Gabinete da Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa 
Cidadã;  

- ISABEL DOS SANTOS SILVA  Cargo de Chefe de Gabinete da 
Secretaria Municipal de Cultura, Esportes e Lazer; 

- LUCAS CHAVES DE LIMA - Cargo de Chefe de Gabinete da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente; 

- ROSECLEIA DE SOUZA FERREIRA - Cargo de Chefe de Gabinete da 
Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Serviços Urbanos; 

- SARA COSTA DO OURO - Cargo de Chefe de Gabinete da Secretaria 
Municipal de Educação; 

- TALISSON CAIC ARAÚJO CASSIANO  Cargo de Chefe de Gabinete 
da Secretaria Municipal de Administração e Finanças  

- TELMA FOGAÇA SPINOLA  Cargo de Chefe de Gabinete da 
Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca e Abastecimento; 

- VALÉRIA DE MACEDO DA SILVA  Cargo de Chefe de Gabinete da 
Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Territorial; 



       
 

    PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 
      ESTADO DA BAHIA 

   PRAÇA DEPUTADO HENRIQUE BRITO, 344 - CENTRO 
  CNPJ: 14.105.209/0001-24 

 

Praça Dep. Henrique Brito, 344  Centro  CEP. 46.445-000  Carinhanha-BA 
CNPJ: 14.105.209/0001-24   Site: www.carinhanha.ba.gov.br 

- AMÓS DA SILVA SANTOS JUNIOR  Cargo de Assessor Técnico de 
Licitações e Contratos da Secretaria Municipal de Administração e 
Finanças; 

- EDGARD PEREIRA DOS SANTOS NETO  Cargo de Assessor Técnico 
de Administração na Secretaria Municipal de Administração e 
Finanças; 

- IONE DE SOUZA BRITO  Cargo de Assessora Técnica Jurídica da 
Secretaria Municipal de Educação; 

- CRISTOVÃO RODRIGUES NOGUEIRA  Cargo de Assessor de 
Comunicação; 

- ÁLVARO FERRAZ SOBRINHO  Cargo de Diretor Executivo de 
Políticas Agropecuárias da Secretaria Municipal da Agricultura, 
Pecuária, Pesca e Abastecimento; 

- DALILA SOUZA MOREIRA - Cargo de Diretora de Departamento de 
Proteção Social da Secretaria Municipal dos Direitos da Cidadania e 
Proteção Social; 

- IVANA LOPES DE CARVALHO - Cargo de Diretora de Departamento 
de Alimentação Escolar da Secretaria Municipal de Educação; 

- JANICI CONCEIÇÃO DA SILVA - Cargo de Diretora de Departamento 
de Tributos da Secretaria Municipal de Administração e Finanças; 

- JOSÉ PAULO DA SILVA COSTA - Cargo de Diretor de Departamento 
de Serviços Urbanos da Secretaria Municipal de Obras, Transportes e 
Serviços Urbanos; 

- LUCAS PEREIRA DOS SANTOS - cargo de Diretor de Departamento 
de Engenharia da Secretaria Municipal de Obras, Transportes e 
Serviços e Serviços Urbanos; 

- ROSY APARECIDA ALVES AZEVEDO PAIS - Cargo de Diretora de 
Gestão Hospitalar da Secretaria Municipal de Saúde; 



       
 

    PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 
      ESTADO DA BAHIA 

   PRAÇA DEPUTADO HENRIQUE BRITO, 344 - CENTRO 
  CNPJ: 14.105.209/0001-24 

 

Praça Dep. Henrique Brito, 344  Centro  CEP. 46.445-000  Carinhanha-BA 
CNPJ: 14.105.209/0001-24   Site: www.carinhanha.ba.gov.br 

- SÓCRATIS DE OLIVEIRA BATISTA SOUZA BEDÊ - Cargo de Diretor 
de Departamento de Planejamento Orçamentário, Territorial e Urbano 
da Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Territorial. 

- CAIO MATHEUS BARROS DOS SANTOS  Cargo de Coordenador de 
Fiscalização e Gestão de Contratos na Secretaria Municipal de Obras, 
Transportes e Serviços Urbanos; 

- CICERO MANOEL RIBEIRO DOS SANTOS DE OLIVEIRA - Cargo de 
Coordenador de Licenciamento, Aprovação e Fiscalização de Projetos, 
na Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Serviços Urbanos; 

- DIMAS DEVAN SILVA LOPES  Cargo de Coordenador de Tecnologia 
da Informação; 

- DUACI ALVES AMORIM DOS SANTOS - Cargo de Coordenador 
Administrativo na Secretaria Municipal de Saúde; 

- GYLLYARD FAGUNDES SANTANA - Cargo de Coordenador do 
Cadastro Único da Secretaria Municipal dos Direitos da Cidadania e 
Proteção Social;  

- JANINE OLIVEIRA RIBEIRO  Cargo de Coordenadora de Vigilância 
Socioassistencial na Secretaria Municipal dos Direitos da Cidadania e 
Proteção Social; 

- LIDIANE NASCIMENTO LIMA  Cargo de Coordenadora de 
Comunicação Social; 

- RAIUME SANTOS BELÉM  Cargo de Coordenadora de Apoio 
Administrativo, na Secretaria Municipal de Administração e Finanças; 

- ROBERTO DOS SANTOS OLIVEIRA - Cargo de Coordenador de 
Pesca Artesanal e Aquicultura, na Secretaria Municipal de Agricultura, 
Pecuária, Pesca e Abastecimento; 

- AMAURI CIRILO GOMES - Cargo de Diretor de Divisão de 
Fiscalização da Secretaria Municipal de Administração e Finanças; 



       
 

    PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 
      ESTADO DA BAHIA 

   PRAÇA DEPUTADO HENRIQUE BRITO, 344 - CENTRO 
  CNPJ: 14.105.209/0001-24 

 

Praça Dep. Henrique Brito, 344  Centro  CEP. 46.445-000  Carinhanha-BA 
CNPJ: 14.105.209/0001-24   Site: www.carinhanha.ba.gov.br 

- CAMILA PEREIRA SANTOS - Cargo de Diretora de Divisão de 
Serviços e Assistência Técnica IV na Secretaria Municipal de 
Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento; 

- CECYVALDO MAX MONTALVÃO DIAS - Cargo de Diretor de Divisão 
de Serviços e Assistência Técnica III, na Secretaria Municipal de 
Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento; 

- ERMINIO AMADO DOS SANTOS NETO - Cargo de Diretor de Divisão 
de Serviços e Assistência Técnica II, na Secretaria Municipal de 
Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento; 

- FLÁVIO CONSTÂNCIO DA SILVA - Cargo de Diretor de Divisão de 
Máquinas e Equipamentos da Secretaria Municipal de Obras, 
Transportes e Serviços Urbanos; 

- ÍCARO NASCIMENTO SOUZA - Cargo de Diretor de Divisão de 
Licenciamento Ambiental e Recursos Hídricos, na Secretaria Municipal 
do Meio Ambiente; 

- JOÃO BATISTA ALVES DE JESUS - Cargo de Diretor de Divisão de 
Praças, Parques, Jardins e Iluminação Pública da Secretaria Municipal 
de Obras, Transportes e Serviços Urbanos; 

- LARA DA SILVA COUTO - Cargo de Diretora de Divisão de 
Fiscalização da Secretaria Municipal de Planejamento e 
Desenvolvimento Territorial; 

- REDERSON ALMEIDA DA CRUZ - Cargo de Diretor de Divisão do 
Lazer na Secretaria Municipal de Cultura, Esportes e Lazer; 

- SILVÂNIA ALVES FOGAÇA - Cargo de Diretora de Divisão de Serviços 
e Assistência Técnica I, na Secretaria Municipal de Agricultura, 
Pecuária, Pesca e Abastecimento; 

- CRISTIANO DAMASCENO CASTRO - Cargo de Chefe de Setor de 
Cadastro na Secretaria Municipal do Planejamento e Desenvolvimento 
Territorial; 



       
 

    PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 
      ESTADO DA BAHIA 

   PRAÇA DEPUTADO HENRIQUE BRITO, 344 - CENTRO 
  CNPJ: 14.105.209/0001-24 

 

Praça Dep. Henrique Brito, 344  Centro  CEP. 46.445-000  Carinhanha-BA 
CNPJ: 14.105.209/0001-24   Site: www.carinhanha.ba.gov.br 

- HELIODORIO SOUZA DIAS  Cargo de Chefe de Setor de Arquivo da 
Secretaria Municipal de Administração e Finanças; 

- ITALO PAES LANDIM RODRIGUES - Cargo de Chefe de Setor de 
Comunicação, na Secretaria Municipal de Educação; 

- IVANETE SENA DA SILVA - Cargo de Chefe de Setor de Fiscalização 
Ambiental na Secretaria Municipal de Meio Ambiente; 

- LUCAS CARVALHO DA SILVA - Cargo de Chefe de Setor de 
Informática, na Secretaria Municipal de Educação; 

- NAISSON MESSIAS ASSUNÇÃO DE CASTRO - Cargo de Chefe de 
Setor de Serviços de Apoio, na Secretaria Municipal de Obras, 
Transportes e Serviços Urbanos; 

- PEDRO MARCOS AMADO GONÇALVES - Cargo de Chefe de Serviço 
da Secretaria Municipal de Cultura, Esportes e Lazer; 

- ALANA CARVALHO NUNES - Cargo de Chefe de Serviço da Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças; 

- EDIGAR PEREIRA DA SILVA - Cargo de Chefe de Serviço da 
Secretaria Municipal de Administração e Finanças; 

- FÁBIO DA SILVA NASCIMENTO - Cargo de Chefe de Serviço da 
Secretaria Municipal de Administração e Finanças; 

- KARINE CARVALHO PEREIRA - Cargo de Chefe de Serviço da 
Secretaria Municipal de Administração e Finanças; 

- LUCINEIA MOREIRA GONÇALVES - Cargo de Chefe de Serviço da 
Secretaria Municipal de Administração e Finanças; 

- ANDREY SANTOS DA SILVA - Cargo de Chefe de Serviço Adjunto - 
Símbolo CC-9 na Secretaria Municipal de Educação; 



       
 

    PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 
      ESTADO DA BAHIA 

   PRAÇA DEPUTADO HENRIQUE BRITO, 344 - CENTRO 
  CNPJ: 14.105.209/0001-24 

 

Praça Dep. Henrique Brito, 344  Centro  CEP. 46.445-000  Carinhanha-BA 
CNPJ: 14.105.209/0001-24   Site: www.carinhanha.ba.gov.br 

- FERNANDA DE SOUZA SANTOS - Cargo de Chefe de Serviço Adjunto 
 Símbolo CC-9 da Secretaria Municipal de Educação; 

- JONATHAN DENIS BEZERRA LINO - Cargo de Chefe de Serviço 
Adjunto - Símbolo CC-9 na Secretaria Municipal de Administração e 
Finanças; 

- LUAN SANTOS DE CASTRO - Cargo de Chefe de Serviço Adjunto - 
Símbolo CC-9 na Secretaria Municipal de Administração e Finanças; 

- MARIA DA SILVA FILHA - Cargo de Chefe de Serviço Adjunto  
Símbolo CC-9 da Secretaria Municipal de Administração e Finanças; 

- PATRICIA NOGUEIRA SANTANA DA SILVA - Cargo de Chefe de 
Serviço Adjunto  Símbolo CC-9 da Secretaria Municipal de Educação; 

- ROSENI GOMES DE OLIVEIRA - Cargo de Chefe de Serviço Adjunto  
Símbolo CC-9 da Secretaria Municipal de Saúde; 

- JOÃO PAULO PEREIRA TEIXEIRA  Cargo de Chefe de Serviços da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente  Símbolo CC-8;  

- ADRIANA MENDES DE MARIA - Cargo de Coordenadora de 
Vigilância Epidemiológica da Secretaria Municipal de Saúde; 

- EDUARDO DE SOUZA FREITAS - Cargo de Coordenador de 
Vigilância Sanitária da Secretaria Municipal de Saúde; 

- ADÃO RODRIGUES COUTINHO - Cargo de Diretor de Departamento 
de Promoção Organização de Eventos de Esportes e Lazer, na 
Secretaria Municipal da Cultura Esportes e Lazer; 

- ANA JÚLIA DE SOUZA FOGAÇA  Cargo de Chefe de Serviço da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente; 

-  PEDRO VICTOR RAMOS NOGUEIRA  Cargo de Chefe de Serviço da 
Secretaria Municipal de Administração e Finanças; 



       
 

    PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 
      ESTADO DA BAHIA 

   PRAÇA DEPUTADO HENRIQUE BRITO, 344 - CENTRO 
  CNPJ: 14.105.209/0001-24 

 

Praça Dep. Henrique Brito, 344  Centro  CEP. 46.445-000  Carinhanha-BA 
CNPJ: 14.105.209/0001-24   Site: www.carinhanha.ba.gov.br 

- LEONARDO VINICIUS PINTO OLIVEIRA  Cargo de Chefe de Serviço 
da Secretaria Municipal de Educação; 

- ANA PAULA BRITO DA CUNHA  Cargo de Chefe de Serviço da 
Secretaria Municipal de Administração e Finanças. 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO 
DA BAHIA, em 31 de dezembro de 2024. 

 

 
FRANCISCA ALVES RIBEIRO 

Prefeita Municipal 
 
 


